cam Marfilli Patauini verba memoratu digna, si demas quæ is de Constantino Magno adfert historiarum solida cognitione destitutus: *Voluerunt*, inquit part. II. defensor. pac. cap. 26. *Romanorum Principum quidam circa tempora Constantini, ex superflua quadam deuotione electionem de se factam amicabiliter significare Romanis Pontificibus: ut in eorum persona Christo singularem reuerentiam exhibentes, ab eo per Pontificum intercessionem amplio- rem benedictionem & gratiam ad suum gubernandum impe- rium obtinerent. Eodemque modo propter sua inthronisa- tionis solennitatem & signum, & amplio-rem Dei gratiam ob- tinendam, diadema regium per eos sibi imponi fecerunt. Ex hac quidem igitur reuerentia sic sponte per Romanos Princi- pes exhibita, querentes sæpius quæ non sunt, Episcopi Romano- rum induxerunt consuetudinem & abusum verius, propter Prin- cipum simplicitatem, laudationem electæ personæ, ac benedi- ctionem, quam super illam mittebant vocaliter, aut in scri- ptis vocare confirmationem Electionis prædictæ. Nec atten- dentibus olim Romanis Principibus, quæ sub hac appellatio- nis figura præiudicialis lateat intentio, sic ipsum successiue subinduxerunt latenter, ut nullus quantumcunque conueni- enter electus Rex vocari debeat, neque Regis auctoritatem habe- at, nisi per Romanum Episcopum fuerit approbatus. Quæ si- quidem approbatio in eius solius mera voluntate consistit (ut di- cit) neque suorum fratrum quos cardinales appellant consilium in hoc, aut aliis, quamuis eo utatur, imitari tenetur.*

§. XXXVIII.

Quoniam vero Pontifex ab vnctione indaginem regis personæ pendere statuerat, hinc vsu venit postea, ut de consecrationis necessitate acerrime disputaretur:

E 2

quam-

quamlibet magis doctorum auctoritate, quam solidis argumentis pugnarent ad vnum fere omnes. Iam quippe altas in multorum animis radices egerat præsumpta opinio, nempe vnctione demum reges auctoritatem consequi, eaque sacerdotibus illos aut superiores, aut pares iisdem effici. Ad ritus enim, qui abesse & adesse possunt, pertinere istam, pauci cognouerant. Adeo spissa in historiis ignorantia opprimebat etiam primarios viros, vt semper obtinuisse eam somniarent: cum tamen nemo e Francorum Regibus sacro vnguento sit inlinitus, antequam Pipinus Childericum in monasterium daret tondendum. Hic enim cum filiis suis primum in Francia solenni hac cerimonia regio muneri est initiatus.

§. XXXIX.

Ceterum infirmum nimis atque ex pelvi fulgur est, quando Innocentius intonat: *Quid si hereticum eligant Germani, si quid prædonem, Saracenum?* Quid enim, regero, si cælum ruat? quid si Pontificem deligant adulterum, simoniacum & auersæ veneri deditum? an consecrabunt Cardinales? non fiet hoc, inquit, sine dubio. Multo minus eueniet, addo, vt Imperator futurus sit Turca; eoque tam rigidum & a seruo seruorum tot fucatis rationibus defensum examen merito in inanibus, refertur. Sunt in Germania præfules tam sapientes; immo sapientiores sæpe, quam Romæ; nec Treuirensis Petri successorem se iactat infirmiori iure, quam præful Romanus. Norunt & illi, quid si hæresis, tenentque memoria, a Papa sæpe hæreticam prauitatem Principibus maxime innoxiiis esse impactam; inque primis Hen-

Henrico IV. ac Friderico II. vt de Ludovico Bauaro nondum dicam. Etiam vero melior vniuersi orbis portio intelligit, iniuste tale eos stigma tulisse, totque persecutiones esse perpeffos omnes inique.

§. XL.

Quæ etiamsi ad retundendum fictitium regię personæ examen sufficiunt, ipseque summus Pontifex vix cogitur, vt manum imponat Imperatori, si qui illum de falsa eiusdem religione scrupulus urgeat; vix tamen id argumenti obstinatis Romanæ ecclesiæ antistitibus persuadet, scrutinium iustæ electionionis cum libertate repudiandi omnimoda ab iis fore omittendum. Papa namque solus diiudicat omnes; iudicatur à nemine: Papa Reges creat, ac destituit, eos locupletat, & ad stipem redigit; in classem filiorum DEI refert, & ab ea exclusos iterum Satanæ tradit; nec exempla longe essent arcessenda, si per omnes Europæarum gentium ire annales liberet. Qui ambigit, interea Ottonem IV. Fridericum II. ac Conradum IV. contuatur, simulatque sequentia axiomata perpendat: Qui Papæ resistit, DEO resistit, inique hæreticorum numero merito reponitur. Qui dicit, a Papa, aut eius iussu non consecratum Regem esse verum Imperatorem, is eadem hæreseos labe commaculatus omnibus diris iure deuouetur. Cuius execrationis metus effecisse demum videtur, vt nemo Regum auderet Imperatorium sibi tribuere nomen, antequam manu Romani præfulis esset corona cinctus.

§. XLI.

Quod postremum sicuti ferri quodammodo potuisset; ita intolerabile prorsus & acerbum omnibus acci-

dit, repudiari pro lubitu reges, & improbari Teutonicorum procerum electiones sanctitatis eximiae obtentu, aut confirmationis ius omni machina è iure diuino humanoque stabiliri; de quo ante Lotharii Saxonis ævum nemo Pontificum per somnium aliquid cogitauerat. Istud autem prorsus futile est, Papam indigere aduocato & tutore; proinde penes eum esse declarare, quis imperatorio fungi munere debeat? aut enim Germani ius eligendi habent, aut non habent. Sin posterius, quare quæso ius eligendi iis tribuit? Sin prius, quare, dum eligunt, stomachatur? Cur alium aduocatum postulat? At at hoc illud sophisma est, sub quo latitat anguis. Igitur dicendum, penes Teutones esse potius facultatem eligendi & Regem, & ecclesiæ Romanæ aduocatum. Hæc cum Pontifice suo sub clientela imperii agit: eoque pro absurdo utique habendum, vt cliens patronis suis legem præscribat, ipsosque defensores, a quibus salutem sperat, diabolo eiusque ministris excrucianos dedat, nî quidem ipsius desideriis satisfaciant statim, & quem is regno destinat ambitiose, in solium collocent: inusitato sane exemplo, vt cliens & infirmior potentiores terrefaciat, defendendus defensores conficiat, auxilio indigens auxiliares opprimat. Sed ita est: Papa omnia peruertit & mutat & miscet quadrata rotundis, rotunda quadratis.

*Monsieur le Pape est vrayement
du monde bas l'étonnement.*

§. XLII.

Inprimis vero Innocentius IV. eiusque successores
post

post varios ausus rem ad extrema pepulere, Friderico II. namque de folio Lugdunensis Concilii auctoritate deiecto, id tandem egere, vt vel Principes infirmos ad regiam dignitatem eueherent, vel externis & sui fautoribus diadema ipsimet offerrent: quemadmodum de Regis Galliae fratre Roberto itemque Hacquino Noruegiae Rege Matthæo Parisiensi certissime constat, a dicto Pontifice eos ad Germaniae regnum capeffendum perperam esse sollicitatos, cum fere nemo inueniretur vsquam, qui tam periculosum nauigare æquor cuperet. Saltem exploratum est, cauisse Alexandrum IV. ne eligeretur Conradinus, simulatque excommunicationis fulmen interminatum Electoribus principibus, si contra facerent. Extant huiusmodi apud Raynaldum & Leibnitium litteræ ambitionis plenæ; mirumque omnino est, potuisse Germaniæ proceres concoquere minas adeo infrunitas.

§. XLIII.

Verum tamen scissa temel in partes Germania atque vnoquoque non quæ patriæ, sed quæ sua, respiciente, vno ad Anglos, altero ad Hispanos inclinante, plurimis e confusione emolumentum sperantibus, ecquid tandem aliud potuit euenire, quam vt de Germania triumpharet Papa, atque Vrbanus IV. arbitrium sibi tandem sumeret pronuntiandi, Alphonsumne, an Richardus pro legitimo Romanorum Rege ac futuro Imperatore esset habendus? Conradino interea carnificis manu pereunte, cuius genus tanto odio prosequerantur prælules Romani ad vnum omnes, vt propterea vel Richardum mallent, quam Alphonsum Castellæ Regem

Regem sanguinem ab Hohenstauffia matre ducentem. Elucet id quodammodo e binis epistolis dicti Urbani IV. quas præter eam, quæ apud Raynaldum & Leibnium inuenitur, publico bono nuper vulgavit Edmundus Martenè Anecdot. Tom. II. p. 27. & 319. Præterea cognitum est, eiusdem Urbani successorem Clementem IV. non tam mitiorem, quam duriorum in Sueuorum progeniem extitisse inuidia & ira ne quidem cum vita deposita.

§. XLIV.

Iam vero cum e consortio mortalium excessisset Conradinus, ac, Richardo ad plures abeunte, Alphonso in Hispaniis agente, furtum deorsum in Germaniæ interregno omnia potentiores principes verterent; Gregorius X. demum Episcopos commouit, vt ad electionem nouam cum conlegis animum appellerent, ni quidem a se esset eligendus Imperator. Ac quamlibet hi Rudolphum Habsburgicum Virum sapientem Regem designassent; non ausus est tamen ille sine confirmatione huius Gregorii acceptare oblatum sibi diadema. Quo ipso bina, eaque admodum vtilia acquisisse sibi iura visus est in fraudem acutus Pontifex. Primum est, Electores suo iussu elegisse; deinde a se esse confirmatum Rudolphum. Nec inficiamur, eundem hic apparere flosculum, quam iam ex Innocentii III. epistolis excerptimus, nempe, ad Præsulem Romanum deuolui ius eligendi Regem Romanorum, si moras nesciant Germaniæ Principes: ne sibi luxque ecclesiæ aduocatus desit, & legitimus defensor. At in eo cum maxime fallitur Pontifex